
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 7 del 05-01-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 2 DEL 05-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO IMU ANNO 2013 - PRESA
D'ATTO E APPOSIZIONE DEL VISTO DI ESECUTORIETA'

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

PREMESSO che nell’anno 2020 sono stati notificati vari provvedimenti di accertamento
I.M.U. riferiti all’anno 2013 per insufficiente  o omesso versamento;

VERIFICATO  il mancato pagamento di alcuni provvedimenti  entro  il termine di scadenza
e cioè 60 gg dalla notifica degli stessi;

VISTO l’art. 12 del D.lgs.vo n. 504 /92, il quale prevede che le somme liquidate dal Comune
per imposta, sanzioni ed interessi, se non versate entro 60 gg dalla notificazione dell’avviso di
liquidazione o dall’avviso di accertamento, sono riscosse coattivamente mediante ruolo
secondo le disposizioni di cui al D.P.R. n. 43 del 28-01-1998, e successive modificazioni;

Dato atto che, a  norma del comma 163, dell’art. 1 , della legge n. 296 del 27-12-2006
(Finanziaria 2007) nel caso di riscossione coattiva, di tributi locali il relativo titolo esecutivo
deve essere notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo
anno successivo a quello i n cui l’accertamento è divenuto definitivo;

VISTO che si è provveduto alla formazione di un ruolo coattivo al fine di poter riscuotere le
somme dovute e non versate, così come liquidate e accertate da questo Comune nel corso
dell’esercizio 2020 per complessivi €  41.761,05;

VISTO il D.lgs.vo n. 46/99 avente per oggetto “Riordino della disciplina della riscossione
mediante ruolo a norma dell’art. 1 della Legge 28 settembre 1998, n. 337;



VISTO  il D.Lgs.vo n. 112/99 avente per oggetto “Riordino del servizio nazionale della
riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337;

VISTO il D.lgs.vo n. 326 ed in particolare l’art. 32;

VISTO il  Decreto del Ministero delle Finanze n. 321 del 03/09/99: “Regolamento recante
norme per la determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della
sua formazione e consegna, da emanare ai sensi degli artt. 4 e 10 del D.lgs.vo n. 46/99;

VISTA la determinazione n. 290 (R.G.) del 01-07-2020 con la quale si affidava alla SOGET
SPA di Pescara  la riscossione coattiva  dell’ICI/IMU/TASI fino al 31-12-2022;

VISTA altresì la determinazione n. 219 (R.G.) del 27-04-2021) con la quale si impegnava a
favore della  SOGET SPA di Pescara  la somma complessiva di € 3.000,00 per il servizio di
riscossione coattiva  dell’ICI/IMU/TASI fino al 31-12-2022 e si acquisiva contestualmente il
CIG n. Z8B3183E17;

DATO ATTO che è stato inviato in data 06-12-2022 Ns prot. 9240 all’ Agente della
riscossione SOGET SPA di Pescara la minuta del ruolo coattivo contenente 186 partite, n.
715 articoli per complessivi € 41.761,05 inerenti ad avvisi di  accertamento  per omesso o
parziale versamento dell’IMU, comprensivi di eventuali sanzioni ed interessi, notificati
nell’anno 2020 per l’anno d’imposta 2013 e relativamente ai quali i termini per il pagamento
sono scaduti;

VISTA la nota della SOGET Spa  acquisita agli atti dell’Ente in data  04-01-2023 con il
numero di protocollo 69 ,con la quale  è stato trasmesso a questo Ente il ruolo coattivo in
oggetto meccanizzato e il relativo riepilogo avvisi ;

VISTO che  dal riepilogo avvisi risultano n. 3 partite scartate per complessivi € 966,63 dalla
minuta  del ruolo che aveva un carico originario di € 41.761,05;

RITENUTO , per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare il ruolo coattivo
dell’imposta IMU per l’ anno 2013 composto quindi da n. 183 partite, n. 704 articoli per un
totale di € 40.798,00 e di apporre il visto di esecutorietà;

VISTO il D.Lgs.vo 30 dicembre 1992, n. 504 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs.vo, n. 472/97  e successive modificazioni;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce  motivazione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3  della legge 7 agosto 1990,
n. 241;

2



Di dare atto che dal carico originario di € 41.761,05 risultano n. 3 partite scartate per2.
complessivi € 966,63;

Di approvare il ruolo coattivo IMU per l’ anno 2013 relativo ad avvisi di accertamento3.
anno 2013 notificati nel 2020,  composto definitivamente da n. 183 partite, 704
articoli  per un carico totale complessivo di € 40.798,00

di apporre il visto di esecutività nel ruolo suddetto ai sensi dell’art. 3, comma 8, del D.4.
Lgs. n. 46 del 26/2/1999;

Accertamento N.     1 del 06-01-2023 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.06.001  Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione

Capitolo         24 / Articolo     1
ACCERTAMENTI IMU ANNI PRECEDENTI

Causale APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO IMU ANNO 2013 - PRESA DATTO E APPOSIZIONE DEL VISTO DI
ESECUTORIETA

Importo 2023 Euro 40.798,00

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  06-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


